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Úvod

Konkurenceschopnost podniku je velmi důležitá problematika, která může pomoci

podniku k navýšení zisku, k většímu množství zákazníků a může pomoci vytvořit celkový

obraz vývoje a budoucnosti podniku.

Téma bakalářské práce „ Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku“ bylo

vybráno pro svoji důležitost a rozmanitost. Toto téma dává možnost pohledu na

konkurenceschopnost různými analytickými nástroji.

Cíl práce

Cílem práce je prověřit konkurenceschopnost vybraného podniku pomocí analýzy

prostředí podniku, zhodnotit výsledky analýz a navrhnout řešení na zlepšení

konkurenceschopnosti.

Podnik „Prodejna náhradních dílů Planetová“, který byl vybrán pro mou práci, musí

v tržním prostředí neustále udržovat svou pozici a snažit se o rozšíření okruhu

potencionálních zákazníků.

V první části práce budou teoreticky zpracovány důležité pojmy týkající se

konkurenceschopnosti, a zároveň teoreticky vysvětleny analýzy, které budou použity

v praktické části práce s využitím odborné literatury a odborných internetových zdrojů.

V druhé praktické části bude charakterizován vybraný podnik, zhodnocena současnost

a minulost. Bude provedeno šetření formou dotazníkového průzkum ke zjištění spokojenosti

zákazníků. Bude analyzováno vnitřní a vnější prostředí pomocí zvolených analýz. Poté budou

zpracovány analýzy konkurenceschopnosti podniku, přičemž budou použity veřejně dostupné

materiály, materiály z vnitropodnikového účetnictví a data získaná dotazníkovým šetřením.

V závěru práce bude zhodnocena konkurenceschopnost vybraného podniku a budou

navrhnuta taková řešení, která mohou pomoci zvýšit konkurenceschopnost vybraného

podniku.
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Metodika

Teoretická část bude zpracována metodou literární rešerše, která bude zaměřena na

vybraná témata analýzy konkurenceschopnosti vybraného podniku. Při zpracování bude

použita odborná literatura a odborné články jak v tištěné formě, tak z internetových zdrojů.

V praktické části budou zpracována data, která jsou získána z účetních zdrojů a data,

která jsou veřejně dostupná. Bude proveden výzkum spokojenosti prodejny, formou

dotazníkového šetření. Budou zpracována data z účetnictví prodejny, vypočtena okamžitá,

pohotová a běžná likvidita, a data budou zhodnocena. Dále bude provedena analýza vnitřního

prostředí metodou Porterův model pěti sil. Bude provedena analýza vnějšího prostředí

metodou PESTLE. Pro zhodnocení silných a slabých stránek podniku a příležitostí a hrozeb

bude použita SWOT analýza.
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1 Konkurenceschopnost

Dle Ondřeje Částka (2013) se na konkurenceschopnost můžeme dívat ze dvou pohledů:

1. Pohled makroekonomický, který rovněž zastává Evropská unie, kdy je

konkurenceschopnost chápána jako schopnost zvyšovat produktivitu jakožto jediný

způsob k dosahování udržitelného růstu příjmů na hlavu, což následně vede k růstu

životního standartu.

2. Pohled mikroekonomický, v němž zakladatel mikroekonomického pojetí

konkurenceschopnosti M. Porter považuje konkurenční výhodu, jakožto nositele

konkurenceschopnosti, za výsledek lepšího zvládání podnikových procesů než jakého

dosahují jeho konkurenti. (Částek, 2013)

Mikoláš (2005) ve své knize uvádí, že podstata konkurence firem je v jejich

konkurenceschopnosti a konkurenceschopnost je jednou z podob podnikatelského potenciálu.

Základem úvah o konkurenceschopnosti se musí stát zkoumání vztahu mezi potenciálem

vytvoření produktu a produktem. Dle Mikoláše můžeme říci, že potenciál je rozdílem mezi

tím, co je, a tím, co může nebo musí být. (Mikoláš, 2005)

Klíčem k získávání nových zákazníků a udržení si stávajících zákazníků je lepší

porozumění jejich potřebám, nákupnímu chování a vytvoření vyšších hodnot než může

nabídnout konkurence.

Firmy, které nabízejí zákazníkům více výhod a lépe chápou jejich potřeby, získávají

konkurenční výhodu. Mezi tyto výhody může patřit např. nižší cena zboží, nebo vyšší cena

zboží, ale s odůvodněním vyššího užitku ze zboží nebo služby. V mysli zákazníka se musí

nabídka firmy výrazně lišit od konkurenčních nabídek. Dle Trnky (2004) je konkurenční

výhoda významná výhoda, kterou firma má oproti svým konkurentům a která jí umožňuje

realizovat větší hodnotu než konkurence na stejném trhu. (Trnka, 2004)

Robert Zich (2012) považuje konkurenci za zásadní projev chování firem na trhu

a v širším kontextu ji dle něj lze dokonce chápat jako přirozenou součást naší existence. (Zich,

2012)

Zich (2012) dále uvádí, že nalezení konkurentů není problém. Do jisté míry lze

předpokládat, že si danou „oběť“ sami najdou, což může být pravda, ale nelze jen na toto

spoléhat a firma si musí své konkurenty sama vyhledat, aby její strategie byla efektivní. Poté

se musí konkurenti rozdělit. (Zich, 2012)
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Marketingový výzkum – zpracování dat

Rozdělení marketingového výzkumu dle informačních zdrojů:

1) Primární výzkum – sbírání dat z trhu prostřednictvím agentury nebo sběr dat samotnou

společností

2) Sekundární výzkum – použití dat, která byla shromážděna již v minulosti. (Karlíček

2018)

Karlíček (2018) označuje primární výzkum jako „terénní“ a sekundární výzkum jako

„výzkum od stolu“. Dále uvádí, že náklady na primární výzkum bývají až desetkrát vyšší než

náklady na výzkum sekundární. Dotazníkové šetření je jednou z kvantitativních metod

používaných ke sběru dat.

Dle Karlíčka (2018) je v případě dotazníkového výzkumu hodnota informací z velké části

závislá na kvalitě dotazníku. V dotazníku by neměly být sugestivní otázky a citlivé otázky.

Otázky v dotazníku by měly být formulovány věcně, stručně, jednoduše a konkrétně.

(Karlíček, 2018)

Otázky jsou uzavřené (nedávají možnost vlastní odpovědi), otevřené (respondent může

odpovědět jakýmkoliv způsobem) a kompromisem mezi těmito otázkami – polouzavřenými

otázkami, kde výzkumník nabídne určitý počet přednastavených odpovědí a zároveň nabídne

možnost vlastní odpovědi. (Karlíček, 2018)

Zda je dotazník kvalitní, se nejdříve většinou zkouší na malém počtu respondentů v tzv.

pilotáži, kde mohou být případné nedostatky odstraněny. (Karlíček, 2018)

1.1 Konkurence

Dle slovníku cizích slov vyznačuje pojem konkurence soupeření, soutěžení, projev

hospodářské soutěže. (Slovník cizích slov 2020)

Dle Mikoláše (2005) je zřejmé, že konkurence má širší záběr, a to nejen ekonomický,

ale i sociální, kulturní, etický a politický. Konkurence je vztah dvou a více subjektů

(konkurentů) přičemž, aby konkurent mohl vstoupit do konkurenčního vztahu, musí splňovat

přinejmenším dvě podmínky. První podmínka je, že musí být „konkurenční“, musí mít

konkurenceschopnost. Druhá podmínka je, že musí mít „konkurenční“ zájem, tedy musí chtít

vstoupit do konkurence. Konkurence je tedy výsledek jednání a konkurenceschopnost je

potenciál firmy. (Mikoláš, 2005)
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Dle Světlíka (1992) je konkurenční prostředí částí mikroprostředí, které může podnik

částečně ovlivňovat. Uvádí, že trh je dynamický celek, který se neustále mění a firmy mají

možnost ovlivňovat chování konkurence svými aktivitami. Podnikový marketing poté musí

vytvořit takovou kombinaci charakteristik, které umožní co nejlepší konkurenční schopnost.

Svou strategií ovlivňuje chování konkurence, např. vhodným snížením cen výrobků ji přiměje

ke stejnému kroku. (Světlík, 1992)

Souček (2010) ve své knize vysvětluje pojem „superkonkurence“ jako důsledek silné

nabídky nad poptávkou, která existuje ve všech odvětvích a všech světových regionech.

Uvádí, že kořeny superkonkurence vznikají nasycením trhů a vyplývají z ukončené poválečné

rekonstrukce a světa a jeho dalšího v podstatě mírového vývoje. Další kořeny

superkonkurence vznikají z omezení zbrojení, z rozvoje asijských trhů, z růstu produktivity

práce, z neustálého budování nových kapacit, ze slabé kupní síly rozvojového světa, ze


[…]


tohoto portfolia je 300,- Kč.
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Posílení reklamy

- Tímto opatřením se předpokládá zvýšení poptávky po službách a zvýšení zájmu

o sortiment.

1. Zde je možnost zhotovit polep na vozidlo majitelky, cena velkého polepu na 1 bok

automobilu je 750,- Kč bez DPH, automobil má 2 boky, tudíž cena by byla 1500,- Kč

bez DPH. Cena polepu na kufr je 250,-Kč bez DPH. Ceny jsou znázorněny v tabulce.

Tabulka 7 Nabídka polepu na auto v Kč bez DPH

Plocha Cena za kus Cena celkem

Velký polep 1 bok 750,- 1500,-

Polep kufru 250,- 250,-

Cena celkem 1750,-

Zdroj: Nejlevnější polepy 2020 - zpracováno autorkou

2. Další možností je reklama prodejny v regionálním tisku Tachovský deník. 4x ročně

vydává Tachovský deník speciální číslo novin, kde je možno umístit inzerci za

zvýhodněnou cenu a tyto noviny jsou distribuovány do většiny domácností v okrese

zcela zdarma. Cena této jednorázové inzerce je 5 000,- Kč.

3. Další možností zvýšení reklamy prodejny je vybudování ukazatelů s reklamou

prodejny a vyznačení směru jízdy k prodejně. Vytvoření návrhu ukazatelů stojí 500,-

Kč, zhotovení 3 cedulí je za cenu 1800,- Kč, ceny jsou včetně DPH. Montáž

a umístění cedulí provede manžel majitelky a pozemek pod cedule zapůjčí obec Halže

zdarma.

Zasílání krátkých informací o novinkách, přání k významným dnům

- Tímto opatřením se posílí vazby mezi prodejcem a zákazníky.

Každý měsíc se zašle krátký informační e-mail se zprávou o novinkách v sortimentu,

o novinkách na prodejně. K Vánocům, Velikonocům, ale i k začátku léta se zašle e-mail

s přáním ke svátku nebo ke krásné dovolené, tím získá zákazník pocit, že je pro prodejnu

důležitý a bude se rád vracet. E-maily bude odesílat majitelka. Tato služba nebude

vyžadovat žádné další náklady.

62

Zajištění montáže nakoupených náhradních dílů

- Tímto opatřením se předpokládá zvýšení poptávky po službách a zvýšení zájmu

o nabízený sortiment zboží.

Vždy ve středu by byl od 14,00 hod do 15,30 hod přítomen technik ze sousedního

autoservisu a ten by zákazníkům za cenu dle svého ceníku provedl montáž materiálu

nakoupeného na prodejně. Jestliže by určitý den nebyla žádná zakázka, pak by cenu dle

ceníku zaplatila prodejna. Cena za 1 hodinu práce je 350,-Kč včetně DPH (cena dle informace

technika).
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat konkurenceschopnost vybraného podniku a

najít vhodná opatření pro zvýšení konkurenceschopnosti.

V první teoretické části bylo použito odborné literatury k vysvětlení základních pojmů

a analýz. Byly vysvětleny pojmy konkurence a konkurenční strategie. Byly popsány tyto

analýzy: analýza mikroprostředí, analýza mezoprostředí metodou Porterův model pěti sil,

analýza makroprostředí metodou PESTLE a SWOT analýza.

V druhé praktické části byly do praxe převedeny pojmy a analýzy, které byly vysvětleny

v teoretické části. V následující kapitole byla provedena analýza vnitřního prostředí, bylo

použito dotazníkové šetření, jehož data byla vyhodnocena. Analýza vnějšího prostředí byla

provedena PESTLE analýzou a analýzou - Porterův model pěti sil, tyto analýzy byly vybrány

nejlepšími k analýzám makroprostředí a mezoprostředí. Po zhodnocení vybraných analýz

byla vytvořena SWOT analýza, ve které byly posouzeny slabé a silné stránky, příležitosti a

hrozby prodejny. V návaznosti na SWOT analýzu byla navržena vhodná strategie pro zvýšení

konkurenceschopnosti a navrženo několik opatření včetně cenové kalkulace.
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Abstrakt

Novotná, S. (2020). Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: konkurence, konkurenceschopnost, PEST, PESTLE, Porterův model pěti sil,

SWOT analýza

Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu konkurenceschopnosti podniku

Prodejna náhradních dílů Planetová. Teoretická část definuje pojmy konkurence a

konkurenční strategie, dále popisuje metody analýzy, které jsou použity v praktické části.

Jedná se zejména o PEST, PESTLE analýzu, Porterovu analýzu - Porterův model pěti sil. Na

základě výstupů z těchto analýz je vytvořena SWOT analýza. V druhé části jsou tyto metody

aplikovány do praxe a jsou vytvořeny návrhy na opatření pro zvýšení konkurenceschopnosti

vybraného podniku.
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Abstract

Novotná, S. (2020). Competitiveness Analysis of the Selected Company. University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: Competition, Competitiveness, PEST, PESTLE, Porter's model of Five Forces,

SWOT analysis

The presented bachelor thesis is focused on the analysis of the competitiveness of the

company car parts shop Planetová. The theoretical part defines the concepts of competition

and competitive strategy, further defines the methods of analysis that are used in the practical

part. These are mainly PEST, PESTLE analysis, and Porter’s analysis - Porter's model of five

forces. Based on the outputs from these analyzes, a SWOT analysis. In the second part, these

methods are applied in practice and proposals for measures to increase the competitiveness of

the selected company are created.