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Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
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Hodnotitel – oponent: Ing. Václav Svoboda

Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce byla zpracována v souladu se zadáním. Autorka bakalářské práce použila aktuální

data. Postup řešení je adekvátní danému problému. Bakalářská práce je psaná srozumitelně. Z

bakalářské práce je zřejmé, že se autorka danou problematikou zabývala a zná teorii. V teoretické části

jsou uvedeny poměrové ukazatele – ukazatele rentability, likvidity, aktivity, zadluženosti, provozní

ukazatele. Dále jsou bez zdůvodnění rozpracovány (včetně praktické části) pouze ukazatele likvidity.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jaká je zadluženost u hodnocené společnosti, interpretujte výsledky v porovnání s konkurenčními

podniky. Jaký může mít zadluženost vliv na konkurenceschopnost podniku?

V Plzni, dne 28.8.2020 Podpis hodnotitele